ist grösstentheils abgesprungen.

DCCCXUL
Hennekin Wolyn urkundet über die von ihm dem Rathe zu Lübeck geschworene 

Urfehde, und der Knappe Detlev von Zülow über seine wegen Haltung der
selben geleistete Bürgschaft. 1545. Sept. 28.

Ego Hennekinus dictus Wolyn. Recognosco tenore presencium publice et 
protestor, quod illud infortunium, quod captus || fueram per aduocatum ciuitatis Lubi
censis et in ipsam ciuitatem per eum ductus, nulli imputare (debeo), nisi proprio 
meo infortunio.|| Nam pro eo iuraui ad sancta Dei dominis consulibus et vniuer- 

98*
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sitati ciuitatis Lubicensis predicte rectam orueydam pro me et || omnibus consangui
neis meis et amicis natis et nascendis, necnon pro omnibus et singulis causa mei 
quicquam facere seu dimittere volentibus, predictam orueydam, omni dolo postposito, 
debite obseruandam. Et ego Detleuus de Tzule armiger recognosco presentibus, 
me firmiter vna cum predicto Hennekino Wolyn promisisse, quod predicta orueyda, 
omni dolo postposito, vt premittitur, debet inuiolabiliter obseruari. Jn cuius rei 
testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Actum et datum Lubek...°00·. z anno Domini MCCCXL quinto, in profesto beati Michahelis archangeli.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel des Detlev von Zülow.

DCCCXL11I.
Gerhard und Werner Gebrüder Bonensack von Stüke, Conrad Bonensack, Thide- 

manris Sohn, Hennekin Bonensack von Bruzewitz, Heinrich Bonensack, 
Alberns Sohn, und Gerhard Bonensack, Hermanns Sohn von Moizsalle, ent
sagen aller Feindschaft wider die Stadt Lübeck wegen der Hinrichtung 
des Thidemann Bonensack. 1343. Oct. 18.

Nos Gherardus et Wernerus fratres dicti Bonensak de Stüke, Conradus 
Bonensak filius Thidemanni, Hennekinus Bonensak de || Bruzeuitze, Hinricus Bonen
sak filius Alberni, et Gherardus filius quondam Hermanni Bonensak de Moyzsalle. 
Recognoscimus || tenore presencium publice protestantes, quod omnem dissentionem 
postposuimus, hactenus inter honorabiles viros, dominos consules et || vniuersitatem 
ciuitatis Lubicensis, ex vna, et nos, nostros consanguineos et amicos stantem parte 
ex altera, et specialiter illam, que inter eos et nos exorta fuerat ex eo, quod Thide- 
mannus Bonensak, pater supradicti Conradi Bonensak, olim diem clausit extremum 
predictorum dominorum consulum et ciuitatis Lubicensis iuris ex rigore 5 promitten
tes firmiter per presentes, quod eorum mali amplius nolumus esse memores, sed 
nos vna cum nostris consanguineis et amicis, necnon cum omnibus et singulis causa 
nostri facere seu dimittere quicquam volentibus memoratos dominos consules Lubi- 
censes ac eorum conburgenses honorare et promouere, omni dolo postposito, volu
mus vbilibet omni posse. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt 
appensa. Actum anno Domini D/ICCCXL quinto, ipso die beati Luce ewangeliste.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit den sechs wohl erhaltenen Siegeln.
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DCCCXLIV.
Der Ritter Johann Meinersdorf urkundet über die Beilegung seines Streits mit der

Stadt Lübeck in Anlass der vor Oldesloe geschehenen Verwundung zweier 
seiner Knechte durch die Kriegsleute der Stadt. 1545. Dec. 4.

Alle den ghenen, de desse yeghenwardighen schrift seen edder hören, 
enbede || ik Johan Meynerstorpe en ridder ewighen heyl in Ghode. Jk bekenne vnde|| 
bethughe openbare in dessem breue, dath al twedracht vnde schelinghe, de || van 
myner eghenen weghene vnde van myner knechte weghene, beschedeliken Volquen 
vnde Dethlef brodere gheheten van Kotele, de ghewundet worden vor Odessloo van 
den knapen der stad to Lubeke, ghewesen heft twischen den erbaren vnde den 
beschedenen mannen, den raatmannen vnde der menheyt der vorbenomeden stad tho 
Lubeke, af ene syd, vnde my vnde mynen vrvnden af ander syd yenigherleye wys 
bit an desse tyd, is ghansleken ghevleghen, lyket vnde soneth vnde altomale, also 
dat ik vnde myne vrunt vnde alle, de dor mynen willen don edder laten willen, 
schulten vnde willen de vorbenomeden ratman vnde ere borghere nicht hinderen, 
mer eren vnde vorderen, wor wy moghen. Thu ener openbaren bethughinghe desser 
stukke is myn ingheseghel hengheth tho dessem breue. Dith is ghescheen vnde 
desse bref is ghegheuen thu Lubeke, na Ghodes borth drütteynhvnderd yar in dem 
vifvndeverteghesten yare, in svnte Barbaren daghe.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit wohl erhaltenem Siegel.

Bürgermeister, Rathmänner und Schöffen von Sendenhorst schreiben dem Rathe zu
Lübeck wegen einer ihrem Bürger Johann Bertolding erblich angefallenen, 
von dem Rathe zu Lübeck in Veranlassung des Krieges mit Schweden ein
gezogenen Summe Geldes. le>46. Jan. 9.

Honorabilibus ac prudentibus viris, dominis . . proconsulibus et . . consuli
bus ciuitatis Lubicensis, amicis suis specialibus [| et dilectis, . . proconsules et . . 
consules ac . . scabini opidi in Sendenhorst Monasteriensis dyocesis seruicij qiiic- 
quid po||terunt et honoris. Prudenciam vestram pro Johanne dicto Bertoldinch, mim- 
steriali reuerendi in Christo patris ac domini || nostri, domini episcopi Monasteriensis, 
nostro conburgensi, qui nobis exposuit, Brunonem Bertoldinch, suum fratiem legi
timum, viam vniuerse carnis fore ingressum, ex morte cuius asseiit ad se nouem 
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marcas lubicenses fore legitime deuolutas, quas asserit Dethleuo dicto Clinckroth, 
vestro conciui Lubicensi, per Hermannum dictum Hardenacke ad custodiendum 
ad usus suos fore presentatas, quas asserit vos ab ipso Dethleuo occasione 
gwerre, quam cum domino rege Swecie habuistis, postulasse et sustulisse, sincere 
rogamus, quatinus, cum ipse Johannes Bertoldinch sub suo juramento prestito coram 
nobis verificauerit dictas nouem marcas ad se pertinere, causa Dei et iusticie 
nostrarumque precum ob respectum prefato Hermänno dicto Hardenacke, suo vero 
nuncio ac procuratori speciali, nomine suo huiusmodi nouem marcas lubicenses 
sine aliqua protractione restituatis. Quod apud vos et vestros, vbicunque poterimus, 
studebimus deseruire. Quibus nouem marcis prenarrato Hermanno Hardenacke pre- 
sentatis nullius sequetur monicio secundaria pro eisdem, sed vos et erogatores 
earundem et omnes, quorum interest seu interesse poterit, eritis inde quiti et soluti 
totaliter et omnino. De quo ad nos firmum respectum habeatis, quia de hoc ab 
eo sufficientem recepimus caucionem. Datum sub sigillo opidi nostri predicti pre- 
sentibus in testimonium premissorum appenso, feria secunda post festum Epyphanie 
Domini, anno eiusdem MCCCXL sexto.

]\'ach dem Originale, auf der Trese, mit u-ohl erhaltenem Siegel.

»CCCXLVI.

Der Rath zu Lübeck ernennt den Raihmann Thidemann von Güstrow zu seinem 
Syndicus, ihm Vollmacht ertheilend zur gerichtlichen Verfolgung des 
Klerikers Albrecht von Cleye. 11546, Apr. 22.

Jn nomine Domini amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
quadragesimosexto, indictione quartadecima, mensis Aprilis die vicesima secunda, 
hora quasi prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini 
Clementis diuina prouidencia pape sexti, in mei notarij publici infrascripti presencia, 
vna cum discreto viro Reynero notario publico subscripto, testiumque subscriptorum, 
in choro beate Marie virginis juxta sedilia dominorum consulum Lubicensium con
stituti honorandi viri et discreti, domini Siffridus de Ponte et Bertrammus Heydeby 
proconsules mandauerunt et iniunxerunt Johanni Joden, famulo eorum communi, 
vt statim iret et pulsaret campanam pro congregacione dominorum consulum Lubi
censium communiter facienda. Qui vadens et campanam pulsauit, vt receperat in 
mandatis. Eodem instanti campana pulsata dicti proconsules iuerunt et se recepe- 
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runt ad eorum domum inferiorem consulatus, et ibidem, presentibus Hinrico Papen, 
Nicolao Sconeken, Hinrico de Bocholte, Jordano de Trybezes, Constantino, Arnoldo 
de Bardewich, Marquardo de Cosuelde, Thidemanno de Vltzen, Hermanne de 
Wickede, Thidemanno de Alen, Bertrammo Vorrat, Hinrico de Alen, Hermanne de 
Warendorpe, Johanne Molenstraten, Hermanne Blomenrod, Johanne Clinchgenberch, 
Johanne Woltuoghel, Gotscalco de Vellyn, Thidemanno de Warendorpe, Hinrico 
Buk, Gotscalco de Warendorpe, Wedekino de Warendorpe, Wedekino Clinchgen
berch et Bernardo Plescowen consulibus, ad sonum campane more solito congre
gatis, consensientibus, tractatu prehabito diligenti, vnanimi consilio et consensu 
omnium et singulorum consulum ciuitatis Lubicensis, nomine et vice eorum prefati 
proconsules domini Siffridus de Ponte et Bertrammus Heydeby fecerunt, constitue
runt et ordinauerunt reuerendum virum et discretum, dominum Thidemannum de 
Gustrowe, eorum consulatus socium, presentem et consensientem pro eis omnibus 
et singulis, eorum syndicum, actorem, factorem et nuncium specialem in omnibus 
causis realibus seu personalibus, ciuilibus seu ecclesiasticis, motis et mouendis tam 
criminaliter quam ciuiliter Alberto de Cleye, quondam layco, nunc vero asserenti 
se clericum Lubicensem, coram venerabili in Christo patre ac domino, domino 
Johanne episcopo Lubicense, aut quocunque judice ecclesiastico vel seculari vel 
aliis judicibus datis vel dandis, ad accusandum seu denunciandum, penam tallionis 
seu calumpnie subeundum ac penam ordinariam seu extraordinariam se obligandum, 
petendum et exigendum, agendum, defendendum, excipiendum, defensiones quas
cunque dandum et proponendum, libellum seu libellos dandum et recipiendum, litem 
seu lites contestandum, juramentum de calumpnia seu de veritate dicenda ac cuius
libet alterius sacramentum in animam propriam seu omnium et singulorum et cuius
libet ipsorum corporaliter, si necesse fuerit, prestandum, deferendum et exigendum, 
ponendum et articulandum, posicionibus respondendum, crimina probandum, testes 
et instrumenta producendum aut aliud quodcunque genus probacionis, et producta 
per alteram partem videndum, et ebs ac ea reprobandum, quartam dilacionem cum 
solempnitate juris petendum et obtinendum, allegandum, concludendum, sentencias 
tam interloqutorias quam diffinitiuas audiendum, appellandum ab eis semel vel 
pluries, quociens fuerit oportunum, appellacionem seu appellaciones prosequendum, 
condempnacionem dicti Alberti tam ciuiliter quam criminaliter et mulctam expen
sarum, dampnorum et interesse petendum et eas ac ea taxari petendum ac exequcio- 
nem videndum et recipiendum, ac alia omnia et singula faciendum, que contra pre- 
missa et quodlibet premissorum necessaria fuerint et oportuna, et que syndicus sub 
meliori modo et forma constitutus facere potest, quantumcunque a jure exigant 
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mandatum speciale. Et cauentes dicti proconsules nomine et vice omnium et sin
gulorum vnanimi consilio et consensu consulum predictorum pro dicto syndico, et 
releuantes eundem et releuatum esse volentes ab omni onere satisdandi, promise
runt michi notario publico subscripto, vna cum Reynero supradicto, vice et nomine 
omnium, quorum interest aut interesse poterit, solempniter stipulanti, se ratum et 
gratum ac firmum perpetue habituros, quidquid per dictum syndicum eorum actum, 
habitum, procuratum siue gestum fuerit in premissis seu quolibet premissorum, 
necnon judicio sisti et judicatum solui cum omnibus suis clausulis sub omni bono
rum suorum obligacione et ypotheca. Acta sunt hec Lubeke, anno, indictione, 
mense, die, hora et pontificatu, quibus supra, presentibus discretis viris, dominis 
Johanne de Rostoch Zwerinensis et Hinrico de Brunsvich Hildensemensis dyocesis 
presbiteris, Gherardo dicto Hoppeman et Godekino dicto Mushunt ciuibus Lubicen- 
sibus, et aliis quampluribus fidedignis testibus ad premissa vocatis specialiter et 
rogatis. Et nos proconsules et consules ciuitatis Lubicensis predicti in euidens 
testimonium et robur magis validum omnium premissorum presens instrumentum 
publicum secreti sigilli nostre ciuitatis fecimus communiri appensione. Et ego Her- 
mannus de Embeke clericus Vxoratus Magu(n)tine dyocesis, publicus imperiali 
auctoritate notarius, quia constitucioni et ordinacioni predicti syndici ac omnibus 
aliis et singulis premissis vna cum suprascriptis testibus ac infrascripto notario 
publico presens interfui, ea manu mea propria conscripsi et in hanc publicam for
mam redegi meoque signo solito et consueto signaui, requisitus per suprascriptos 
dominos meos, proconsules et consules ciuitatis Lubicensis, in premissorum testi
monium specialiter et rogatus. Et ego Reynerus Hermanni de Wittenborch clericus 
Lubicensis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia omnibus et singulis supra
scriptis vna cum notario suprascripto et testibus suprascriptis presens extiti eaque 
sic fieri vidi et audiui, ideo hic me subscripsi signoque meo solito et consueto 
signaui, rogatus et requisitus per suprascriptos dominos, proconsules et consules 
ciuitatis Lubicensis, in euidencius testimonium omnium premissorum.